



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年10月29日

上場会社名 株式会社 有沢製作所
 コード番号 5208 URL <http://www.arisawa.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 有沢 悠太
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営企画部担当 (氏名) 増田 竹史
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 アナリスト向け

上場取引所 東
 TEL 025-524-7101

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	22,203	△1.8	1,375	4.1	1,347	△6.4	853	—
2020年3月期第2四半期	22,599	△0.5	1,321	△23.7	1,440	△44.4	△894	—

(注)包括利益 2021年3月期第2四半期 1,291百万円 (—%) 2020年3月期第2四半期 △1,196百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	25.67	25.63
2020年3月期第2四半期	△24.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	69,153	49,174	67.2	1,396.37
2020年3月期	71,709	49,018	64.3	1,387.76

(参考)自己資本 2021年3月期第2四半期 46,452百万円 2020年3月期 46,137百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	34.00	34.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

本日(2020年10月29日)開示いたしました『通期業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ』を参照ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,300	△1.5	2,400	△13.1	2,600	△6.6	1,500	604.9	45.09

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

本日(2020年10月29日)開示いたしました『通期業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ』を参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	36,402,424 株	2020年3月期	36,381,524 株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	3,136,029 株	2020年3月期	3,135,830 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	33,251,980 株	2020年3月期2Q	36,032,251 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	11
(追加情報)	11
(セグメント情報等)	11
(重要な後発事象)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大により経済活動が停滞したことから極めて厳しい状況となりました。また新型コロナウイルス感染の収束が見通せず、経済への影響が長期化することが懸念され、先行きが不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の新型コロナウイルス感染拡大による業績への影響は、電子材料セグメントにおいては軽微にとどまりましたが、産業用構造材料、電気絶縁材料、ディスプレイ材料セグメントにおいては大きく影響を受けました。結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、222億3百万円（前年同期比1.8%減）となりました。また、損益は営業利益13億75百万円（前年同期比4.1%増）、経常利益13億47百万円（前年同期比6.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億53百万円（前年同期は、8億94百万円の純損失）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

（電子材料）

フレキシブルプリント配線板材料とリジッドプリント配線板材料の販売が増加したことにより、売上高は149億15百万円と前年同期に比べ4億62百万円（前年同期比3.2%）増加しました。セグメント利益は、㈱サトーセンでのリジッドプリント配線板材料の収益改善等により13億37百万円と前年同期に比べ2億27百万円（前年同期比20.4%）増加しました。

（産業用構造材料）

航空機用材料と水処理用圧力容器の販売は減少しましたが、車載向け新製品の販売があったことから、売上高は43億43百万円と前年同期に比べ8百万円（前年同期比0.2%）の微増となりました。セグメント利益は、航空機用材料と水処理用圧力容器の売上高が減少したことにより4億76百万円と前年同期に比べ1億45百万円（前年同期比▲23.4%）減少しました。

（電気絶縁材料）

重電機用絶縁材料の販売が減少したことから、売上高は11億56百万円と前年同期に比べ3億96百万円（前年同期比▲25.5%）減少しました。セグメント利益は、売上高の減少に伴い67百万円と前年同期に比べ1億5百万円（前年同期比▲60.9%）減少しました。

（ディスプレイ材料）

ディスプレイ材料全般の販売が減少したことから、売上高は13億33百万円と前年同期に比べ5億34百万円（前年同期比▲28.6%）減少しました。セグメント利益は、売上高の減少

に伴い 51 百万円と前年同期に比べ 98 百万円（前年同期比▲65.8%）減少しました。

（その他）

売上高は 4 億 54 百万円と前年同期に比べ 63 百万円増加しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第 2 四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて 25 億 55 百万円減少し、691 億 53 百万円となりました。これは主に、現金及び預金が 36 億 74 百万円減少したことによるものであります。負債は、前連結会計年度末に比べて 27 億 12 百万円減少し、199 億 78 百万円となりました。これは主に、未払法人税等が 29 億 58 百万円減少したことによるものであります。純資産は、前連結会計年度末に比べて 1 億 56 百万円増加し、491 億 74 百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が 5 億 33 百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021 年 3 月期の通期業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大の影響を考慮しまして 2020 年 4 月 30 日にレンジ形式で開示いたしました。

現時点で新型コロナウイルス感染の収束が見通せず不安定な状況は継続するものの、当第 2 四半期累計期間の業績を踏まえ、子会社および持分法適用関連会社の収益改善により、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益は、前回発表予想を上回ると見込んでおります。

2021 年 3 月期通期連結業績予想の修正

(2020 年 4 月 1 日～2021 年 3 月 31 日)

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	親会社株主に 帰属する 当期純利益 (百万円)	1 株当たり 当期純利益 (円)
前回発表予想 (A)	42,300～ 46,100	1,450～ 2,100	1,650～ 2,300	900～ 1,350	27.07～ 40.61
今回修正予想 (B)	45,300	2,400	2,600	1,500	45.09
増減額 (B - A)	3,000 ～▲800	950～ 300	950～300	600～150	
増減率 (%)	7.1～▲1.7	65.5～14.3	57.6～13.0	66.7～11.1	
(ご参考) 前期実績 (2020 年 3 月期)	45,970	2,762	2,783	212	6.14

(注) 上記の業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は、今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,714,069	11,040,030
受取手形及び売掛金	17,697,085	17,010,310
有価証券	1,558,445	2,194,722
商品及び製品	3,083,432	3,675,784
仕掛品	2,017,729	2,130,366
原材料及び貯蔵品	3,177,428	3,469,053
その他	1,059,764	643,222
貸倒引当金	△585,049	△134,435
流動資産合計	42,722,906	40,029,054
固定資産		
有形固定資産	12,925,137	13,387,794
無形固定資産	225,017	234,969
投資その他の資産		
投資有価証券	14,207,192	14,378,051
その他	1,766,893	1,276,271
貸倒引当金	△137,662	△152,503
投資その他の資産合計	15,836,423	15,501,820
固定資産合計	28,986,578	29,124,583
資産合計	71,709,484	69,153,638

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,916,079	6,843,080
1年内償還予定の社債	36,800	36,800
短期借入金	4,866,202	4,741,818
1年内返済予定の長期借入金	187,669	183,379
未払法人税等	3,428,200	469,347
賞与引当金	570,517	527,494
役員賞与引当金	4,793	2,250
その他	2,415,558	2,778,264
流動負債合計	18,425,820	15,582,434
固定負債		
社債	91,200	72,800
長期借入金	2,567,816	2,775,074
退職給付に係る負債	738,606	720,721
資産除去債務	92,310	91,941
その他	775,563	735,889
固定負債合計	4,265,495	4,396,427
負債合計	22,691,316	19,978,861
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,594,026	7,601,353
資本剰余金	6,706,017	6,713,344
利益剰余金	34,256,590	34,112,885
自己株式	△3,204,797	△3,204,971
株主資本合計	45,351,837	45,222,612
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	448,970	982,729
繰延ヘッジ損益	△1,311	1,976
為替換算調整勘定	478,798	349,613
退職給付に係る調整累計額	△141,260	△104,788
その他の包括利益累計額合計	785,197	1,229,530
新株予約権	166,148	166,881
非支配株主持分	2,714,984	2,555,752
純資産合計	49,018,167	49,174,776
負債純資産合計	71,709,484	69,153,638

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	22,599,910	22,203,695
売上原価	18,771,640	18,486,327
売上総利益	3,828,270	3,717,368
販売費及び一般管理費	2,506,776	2,342,126
営業利益	1,321,493	1,375,241
営業外収益		
受取利息	155,386	148,698
受取配当金	56,811	50,910
その他	154,975	145,204
営業外収益合計	367,172	344,812
営業外費用		
支払利息	47,116	54,147
為替差損	43,443	166,895
その他	157,603	151,313
営業外費用合計	248,163	372,355
経常利益	1,440,502	1,347,698
特別利益		
新株予約権戻入益	14,229	26,431
特別利益合計	14,229	26,431
特別損失		
固定資産除却損	5,146	6,793
投資有価証券評価損	9,287	—
その他	2,894	—
特別損失合計	17,328	6,793
税金等調整前四半期純利益	1,437,402	1,367,336
法人税等	2,202,543	411,729
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△765,140	955,607
非支配株主に帰属する四半期純利益	128,973	101,942
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△894,114	853,665

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△765,140	955,607
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△91,621	533,739
繰延ヘッジ損益	1,277	3,287
為替換算調整勘定	△258,975	△237,964
退職給付に係る調整額	17,126	36,471
持分法適用会社に対する持分相当額	△98,834	568
その他の包括利益合計	△431,026	336,103
四半期包括利益	△1,196,167	1,291,711
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,229,181	1,297,997
非支配株主に係る四半期包括利益	33,014	△6,286

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,437,402	1,367,336
減価償却費	961,595	1,001,911
のれん償却額	29,241	—
株式報酬費用	26,820	32,393
新株予約権戻入益	△14,229	△26,431
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△24,410	13,859
賞与引当金の増減額 (△は減少)	128,076	△43,022
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	39	△1
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,041	△2,543
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	37,707	34,592
投資有価証券償還損益 (△は益)	40,413	24,209
受取利息及び受取配当金	△212,197	△199,608
支払利息	47,116	54,147
為替差損益 (△は益)	26,894	86,004
持分法による投資損益 (△は益)	16,672	39,991
有価証券及び投資有価証券売却損益 (△は益)	2,894	—
投資有価証券評価損益 (△は益)	9,287	—
関係会社清算損益 (△は益)	750	—
固定資産売却損益 (△は益)	△63	—
有形固定資産除却損	1,359	712
売上債権の増減額 (△は増加)	△368,380	696,277
たな卸資産の増減額 (△は増加)	254,274	△991,765
仕入債務の増減額 (△は減少)	83,394	△77,199
未払消費税等の増減額 (△は減少)	78,096	△222,039
その他の資産の増減額 (△は増加)	△287,353	△193,353
その他の負債の増減額 (△は減少)	△124,340	32,259
小計	2,150,019	1,627,729
利息及び配当金の受取額	309,747	215,039
利息の支払額	△45,422	△90,224
法人税等の支払額	△195,569	△3,233,587
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,218,775	△1,481,043

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△106,000	△478,489
定期預金の払戻による収入	—	200,000
有価証券の取得による支出	—	△900,000
有価証券の売却による収入	—	900,000
有形固定資産の取得による支出	△1,294,806	△788,318
無形固定資産の取得による支出	△50,250	△36,720
投資有価証券の取得による支出	△194,899	△497,421
投資有価証券の売却による収入	380,724	458,033
貸付けによる支出	—	△19,000
貸付金の回収による収入	8,510	4,510
投資その他の資産の増減額 (△は増加)	8,109	2,571
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,248,612	△1,154,833
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	3,495,808	△141,144
長期借入れによる収入	994,000	593,706
長期借入金の返済による支出	△1,147,154	△384,452
リース債務の返済による支出	△10,063	△32,815
社債の償還による支出	△18,400	△18,400
長期未払金の返済による支出	△57,586	△52,988
株式の発行による収入	48,306	12,360
自己株式の取得による支出	△2,285,268	△173
配当金の支払額	△1,083,648	△992,745
非支配株主への配当金の支払額	△166,575	△155,966
財務活動によるキャッシュ・フロー	△230,582	△1,172,618
現金及び現金同等物に係る換算差額	△80,727	△66,199
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	658,853	△3,874,695
現金及び現金同等物の期首残高	7,718,682	14,725,985
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,377,536	10,851,289

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(会計上の見積り)

前事業年度の有価証券報告書に記載した、新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定及び会計上の見積りについて、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	電子材料	産業用構造材料	電気絶縁材料	ディスプレイ材料	計		
売上高							
外部顧客への売上高	14,453,033	4,334,451	1,553,213	1,867,634	22,208,333	391,577	22,599,910
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	389,894	389,894
計	14,453,033	4,334,451	1,553,213	1,867,634	22,208,333	781,471	22,989,804
セグメント利益	1,110,657	621,995	173,715	150,172	2,056,540	108,274	2,164,814

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、関連商品販売、物流関連及びその他事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,056,540
「その他」の区分の利益	108,274
セグメント間取引消去	△40,173
のれんの償却額	△29,241
全社費用(注)	△747,694
棚卸資産の調整額	△26,212
四半期連結損益計算書の営業利益	1,321,493

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自2020年4月1日 至2020年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	電子材料	産業用構造材 料	電気絶縁材料	ディスプ レイ材料	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	14,915,327	4,343,397	1,156,852	1,333,137	21,748,714	454,981	22,203,695
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	417,951	417,951
計	14,915,327	4,343,397	1,156,852	1,333,137	21,748,714	872,932	22,621,646
セグメント利益	1,337,718	476,594	67,945	51,407	1,933,666	134,753	2,068,419

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、関連商品販売、物流関連及びその他事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,933,666
「その他」の区分の利益	134,753
セグメント間取引消去	49
全社費用（注）	△666,686
棚卸資産の調整額	△26,540
四半期連結損益計算書の営業利益	1,375,241

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。